

ПАО «КРАСНОКАМСКИЙ ЗАВОД МЕТАЛЛИЧЕСКИХ СЕТОК»

**КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ
ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ, ПОДГОТОВЛЕННАЯ
В СООТВЕТСТВИИ С МЕЖДУНАРОДНЫМИ СТАНДАРТАМИ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (МСФО)**

ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА

Содержание

Содержание

Заявление об ответственности руководства за подготовку и утверждение консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года	3
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении	4
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	6
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях капитала	7
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств	8
Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	10

**ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ РУКОВОДСТВА ЗА ПОДГОТОВКУ
И УТВЕРЖДЕНИЕ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2019 ГОДА**

ПАО «Краснокамский завод металлических сеток» подготовило консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г., которая отражает финансовое положение Группы «Краснокамский завод металлических сеток» по состоянию на 30 июня 2019 г., а также результаты ее деятельности, движение денежных средств и изменения капитала за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

При подготовке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- выбор надлежащей учетной политики и ее последовательное применение;
- представление информации, в том числе данных об учетной политике, в форме, обеспечивающей уместность, достоверность, сопоставимость и простоту восприятия такой информации;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнения требований МСФО оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные операции, а также прочие события или условия оказывают на финансовое положение и финансовые результаты деятельности Группы;
- оценку способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем.


Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить операции Группы, а также с достаточной степенью точности предоставить информацию о финансовом положении Группы и обеспечить соответствие финансовой отчетности требованиям МСФО;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с национальным законодательством и стандартами бухгалтерского учета;
- принятие всех доступных мер по обеспечению сохранности активов Группы; и
- выявление и предотвращение фактов мошенничества и прочих злоупотреблений.

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, была утверждена 28 августа 2019 года.


Пищальников Д.В.
Генеральный директор




Трубина Н. В.
Главный бухгалтер

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении

	Примечания	на 30 июня 2019	на 31 декабря 2018
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	6	204 323	216 185
Нематериальные активы	7	8 647	8 334
Активы в форме права пользования	8	1 327	-
Отложенные налоговые активы	16	2 734	1 853
Итого внеоборотные активы		217 031	226 372
Оборотные активы			
Запасы	9	332 082	292 320
Дебиторская задолженность	10	147 443	169 613
Активы по текущему налогу на прибыль		6	1 672
Прочие финансовые активы	11	400	400
Денежные средства и их эквиваленты	12	41 298	21 748
Итого оборотные активы		521 229	485 753
Итого активы		738 260	712 125
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И АКЦИОНЕРНЫЙ КАПИТАЛ			
Капитал			
Акционерный капитал	13	8 848	8 848
Резервный капитал		1 327	1 327
Эмиссионный доход		638	638
Нераспределенная прибыль		417 438	427 800
Итого капитал в доле, относящейся к акционерам Группы		428 251	438 613
Неконтролируемые доли владения		-	-
Итого капитал		428 251	438 613
Обязательства			
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные кредиты банков	14	196 511	170 517
Долгосрочные обязательства по аренде	15	1 021	-
Отложенные налоговые обязательства	16	2 259	2 129
Итого долгосрочные обязательства		199 791	172 646

Краткосрочные обязательства

Кредиты и займы	14	22 969	31 656
Торговая и прочая кредиторская задолженность	17	56 549	36 564
Краткосрочные обязательства по аренде	15	326	-
Обязательства перед акционерами		395	399
Обязательство по налогу на прибыль		-	21
Обязательства по прочим налогам	17	13 377	15 349
Обязательства по вознаграждению работников	18	8 290	11 445
Резервы предстоящих расходов	19	8 312	5 432
Итого краткосрочные обязательства		110 218	100 866
Итого обязательства		310 009	273 512
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И АКЦИОНЕРНЫЙ КАПИТАЛ		738 260	712 125

**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке
и прочем совокупном доходе**

	Примечания	за шесть месяцев, закончившихся	
		30.06.2019	30.06.2018
Продолжаемая деятельность			
Выручка	20	259 800	255 219
Себестоимость продаж	21	(171 166)	(158 199)
Валовая прибыль		88 634	97 020
Административные расходы	22	(47 700)	(49 250)
Коммерческие расходы	22	(12 971)	(4 507)
Прочие доходы / расходы	23	(5 812)	(2 190)
Операционная прибыль / (убыток)		22 151	41 073
Финансовые доходы	24	154	31
Финансовые расходы	24	(9 540)	(11 779)
Чистые финансовые доходы / (расходы)		(9 386)	(11 748)
Доля в прибыли ассоциированных компаний		-	-
Прибыль / (убыток) до налогообложения		12 764	29 325
Расходы/(доходы) по налогу на прибыль	16	(4 548)	(5 343)
Чистая прибыль / (убыток) от продолжаемой деятельности		8 216	23 982
Прочие совокупные доходы / (расходы)		-	-
Итого совокупный доход / (убыток)		8 216	23 982
Итого совокупный доход / (убыток), относящийся к			
Акционерам Группы		8 216	23 982
Держателям неконтролирующих долей участия		-	-
Прибыль на акцию			
Средневзвешенное количество акций в обращении (штук)		884 760	884 760
Прибыль на акцию базовая и разводненная (в рублях)		9,29	27,11

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях капитала

	Уставный капитал	Резервный капитал	Эмиссионный доход	Нераспределенная прибыль	Всего
остаток на 01.01.2018	8 848	1 327	638	410 197	421 010
Совокупный доход за 2018	-	-	-	17 601	17 601
Прочие корректировки	-	-	-	2	2
остаток на 31.12.2018	8 848	1 327	638	427 800	438 613
Совокупный доход за шесть месяцев, закончившихся 30.06.2019 г.	-	-	-	8 216	8 216
Дивиденды	-	-	-	(18 579)	(18 579)
остаток на 30.06.2019 г.	8 848	1 327	638	417 438	428 250

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств

Показатели	за шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2019	2018
Потоки денежных средств от операционной деятельности		
Поступления всего,	291 231	277 465
<i>в том числе</i>		
поступления от продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг	276 207	275 595
прочие поступления от операционной деятельности	15 024	1 870
Платежи всего	(266 957)	(255 941)
<i>в том числе</i>		
платежи поставщикам товаров, работ, услуг	(147 958)	(165 066)
платежи работникам или в интересах работников	(84 107)	(73 578)
процентов по долговым обязательствам	(9 526)	(12 077)
налог на прибыль организаций	(3 082)	(2 356)
прочие платежи	(22 284)	(2 864)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	24 274	21 524
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности		
Поступления всего,	-	1 406
<i>в том числе</i>		
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	-	1 406
Платежи всего,	(1 925)	(1 512)
<i>в том числе</i>		
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	(1 925)	(1 512)
прочие платежи	-	-
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	(1 925)	(106)
Потоки денежных средств от финансовой деятельности		
Поступления всего,	159 191	104 158
<i>в том числе</i>		
получение кредитов и займов	158 642	104 158
прочие поступления	549	-
Платежи всего,	(160 232)	(120 469)
<i>в том числе</i>		
выплата дивидендов	(18 491)	(17)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	(141 341)	(120 452)
прочие платежи	(400)	-
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	(1 041)	(16 311)

Сальдо денежных потоков за отчетный период	21 307	5 107
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	(1 757)	(338)
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	21 748	12 430
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	41 298	17 199

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

1. Общая информация

ОАО «Краснокамский завод металлических сеток» (Предприятие) - торговая марка «ROSSET» - одно из крупнейших предприятий в Европе по производству металлических и синтетических сеток. Предприятие основано в 1942 году и является единственным в России и СНГ предприятием, производящим формующие сетки для бумагоделательных машин.

За время существования заводом освоено производство более 180 видов сеток, широко используемых в целлюлозно-бумажной, деревообрабатывающей, строительной промышленности, коммунальном и сельском хозяйстве, горнодобывающей, химической, нефтегазовой, угольной, пищевой промышленности. Сетки применяются для формования, обезвоживания, фильтрации, просеивания, в качестве транспортерных лент.

За последние годы предприятие освоило производство прецизионной латунной проволоки для вырезных электроэрозионных станков отечественного и импортного производства в качестве электрода; многослойных кассет различных типоразмеров к виброситам отечественного и импортного производства для очистки буровых растворов на предприятиях нефтегазового комплекса; микронной проволоки из никелевых и медно-никелевых сплавов и товаров народного потребления в ассортименте с использованием разных видов сеток.

На сегодняшний день предприятие оснащено новейшим производственным оборудованием, позволяющим выпускать «сложные» многослойные синтетические сетки. Завод также обладает мощным волочильным оборудованием, которое позволяет предлагать на рынке проволоку из цветных металлов и сплавов, в том числе и микронных диаметров.

Завод выпускает сложные сетки, не уступающие зарубежным аналогам. Наличие сертифицированной системы менеджмента качества ISO 9001:2008 и широкой дилерской сети позволяют присутствовать и успешно осуществлять коммерческую деятельность на внутреннем и мировом рынках. На настоящий момент авторизованные дилеры компании работают более, чем в 10 странах мира на разных континентах, а продукция поставляется на десятки рынков Европы, Азии и Америки. Особенностью завода является наличие оборудования, позволяющего выпускать сетки большого размера — до 75 метров в длину и 11 метров в ширину.

Уникальное оборудование ведущих европейских производителей позволило предприятию в 2014 году разработать и произвести новый вид тканых сеток - каркасные сетки, не имеющих аналогов на российском рынке. Каркасные сетки используются в качестве быстро разворачиваемых временных дорожных покрытий в условиях бездорожья и труднопроходимых грунтах, обеспечивая проход тяжелого транспорта, изоляции газо- и трубопроводов разных диаметров, для оборудования мобильных вертолетных площадок и временных полов палаточных городков.

Аналогичная продукция европейских производителей является стратегическим продуктом и не поставляется в Россию и страны СНГ. Технологи предприятия разработали собственную линейку продукции на основе каркасных сеток с расширенным спектром применения и собственной торговой маркой «Мобильные дороги «Росомаха». Каркасная сетка «Росомаха» стала «Лауреатом 100 Лучших Товаров в России» в 2018 г.

Продукция предприятия реализуется как на внутренний рынок, так и на экспорт. Доля экспорта продукции составила за 1 полугодие 2019 года г. 14.5 % от общего объема выручки.

Место нахождения предприятия – 617060, Пермский край, г.Краснокамск, ул.Шоссейная 23. Предприятие не имеет филиалов, но имеет представительства по адресу: г. Москва, Комсомольский пр., д.42, стр.1.

Уставный капитал Предприятия составляет 8 847 600 руб. и разделен на 884 760 обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 10 руб. В отношении акций предприятия осуществлена регистрация проспекта эмиссии ценных бумаг. Акции Предприятия прошли процедуру листинга и включены в котировальный список третьего уровня на Московской бирже.

В Группу ОАО «Краснокамский завод металлических сеток» входят два предприятия:

ОАО «Краснокамский завод металлических сеток»	Пермский край, г.Краснокамск, ул.Шоссейная 23
ООО «Росомаха»	Пермский край, г.Краснокамск, ул.Шоссейная 23

Данные по дочерней компании приведены в Примечании 23. Группа не имеет ассоциированных компаний и не участвует в совместной деятельности.

2. Основа подготовки финансовой отчетности

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена на основе исторических данных.

Подготовка финансовой отчетности в соответствии с МСФО предусматривает использование руководством субъективных оценок и допущений относительно событий в будущем, влияющих на оценку активов и пассивов на дату финансовой отчетности и оценку доходов и расходов, отражаемых в течение отчетного периода.

Прилагаемая финансовая отчетность составлена методом трансформации на основе бухгалтерских записей, подготовленных согласно российским правилам бухгалтерского учета, в которые были внесены необходимые реклассификации и корректировки с целью представления их в соответствии с МСФО (на основании применения профессиональных суждений: перегруппировки статей бухгалтерской отчетности, составленной по российским правилам бухгалтерского учета; определения состава корректировок, необходимых для составления отчетности в соответствии с МСФО).

Дата перехода предприятия на МСФО – 1 января 2012 г.

Параметры представляемой отчетности:

Отчетный период	шесть месяцев, закончившихся 30.06.2019 г.
Функциональная валюта	Российский рубль
Валюта отчетности	Российский рубль
Уровень округления в представленной отчетности	тысячи рублей (1000)

3. Основа для консолидации

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность включает финансовую отчетность Предприятия и ее дочерней компании по состоянию на 30 июня 2019 г.

Дочерние компании полностью консолидируются в финансовой отчетности Группы с даты получения контроля над дочерними компаниями и продолжают консолидироваться до даты потери такого контроля.

Настоящая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г., подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Настоящая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с положениями учетной политики, применяемыми при составлении консолидированной финансовой отчетности Группы за 2018 г., и должна рассматриваться совместно с консолидированной финансовой отчетностью и примечаниями к консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2018 г.

Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Индивидуальная финансовая отчетность каждой компании Группы представляется в ее функциональной валюте. В качестве функциональной валюты материнской компании и всех дочерних компаний Группы является российский рубль (рубль).

Валютой представления консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Группы является российский рубль (рубль).

Валютные курсы

На 30 июня 2019 г. официальный валютный курс доллара к рублю, установленный ЦБ РФ составлял 63,0756 рублей за 1 доллар США (31 декабря 2018 г.: 69,4706 рублей за 1 доллар США).

На 30 июня 2019 г. официальный валютный курс евро к рублю, установленный ЦБ РФ составлял 71,8179 рублей за 1 евро (31 декабря 2018 г.: 79,4605 рублей за 1 евро).

4. Применение новых стандартов МСФО и изменений к действующим стандартам МСФО

Учетная политика, применяемая при подготовке настоящей сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при составлении консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2018 г., и по состоянию на эту дату за исключением новых стандартов, перечисленных ниже.

В 2019 г. введен для обязательного применения стандарт МСФО (IFRS) 16 «Аренда». Группа применяет МСФО (IFRS) 16 «Аренда» с 01.01.2019 г. Новый стандарт определяет принципы признания, оценки, представления и раскрытия информации в отчетности в отношении операций аренды. Все договоры аренды приводят к получению арендатором права использования актива с момента начала действия договора аренды, а также к получению финансирования, если арендные платежи осуществляются в течение периода времени. В соответствии с этим, МСФО (IFRS) 16 «Аренда» отменяет классификацию аренды в качестве операционной или финансовой, как это предусматривается МСФО (IAS) 17 «Аренда», и вместо этого вводит единую модель учета операций аренды для арендаторов. Согласно данной модели Группа признает в финансовой отчетности: (а) активы и обязательства в отношении всех договоров аренды со сроком действия более 12 месяцев, за исключением случаев, когда стоимость объекта аренды является незначительной; и (б) амортизацию объектов аренды отдельно от процентов по арендным обязательствам в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.

При переходе на МСФО (IFRS) 16 «Аренда» Группа применила следующие упрощения практического характера:

- применила требования пунктов 22 – 49 стандарта в отношении краткосрочной аренды либо аренды, в которой базовый актив имеет низкую стоимость (до 300 тыс. руб. или 5 000 долларов США) и признает арендные платежи по такой аренде в качестве расхода отчетного периода линейным методом ежемесячно в течение срока аренды;
- применила одну ставку дисконтирования в отношении договоров аренды с аналогичными характеристиками.

Основные изменения в учетной политике с 01.01.2019 г. при переходе на МСФО (IFRS) 16 «Аренда»: Договоры аренды признаются в качестве активов в форме права пользования и соответствующих обязательств на дату, когда актив доступен для использования Группой. На дату начала аренды Группа включает в оценку обязательства по аренде следующие виды арендных платежей: фиксированные платежи; переменные арендные платежи и суммы, которые, как ожидается, будут уплачены. Первоначальная оценка активов и обязательств по аренде производится на дату начала аренды по приведенной стоимости арендных платежей с использованием процентной ставки заложенной в договоре аренды, либо, если такая ставка не может быть легко определена, по средневзвешенной ставке привлечения дополнительных заемных средств Группой.

После даты начала аренды Группа оценивает актив в форме права пользования с применением модели учета по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения с корректировкой на переоценку обязательства по аренде. Группа учитывает обязательство по аренде по балансовой стоимости, увеличенной на сумму начисленных процентов по обязательству за вычетом осуществленных арендных платежей, с учетом переоценки или модификации договоров аренды.

Влияние применения МСФО (IFRS) 16 «Аренда» на финансовую отчетность незначительно. На дату перехода (на 01.01.2019 г.) дисконтированная стоимость операционных арендных платежей Группы составила 1 503 тыс. руб. и была признана в качестве активов в форме права пользования в составе внеоборотных активов и соответствующих долгосрочных и краткосрочных обязательств по аренде. Информация за сравнительные периоды не пересчитывалась.

Поправка к МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» - «Досрочно погашаемые финансовые инструменты с отрицательной компенсацией». Данная поправка касается финансовых активов, имеющих опцию досрочного погашения, условия которой таковы, что долговой инструмент досрочно погашается в размере переменной величины, которая может быть как больше, так и меньше, чем оставшаяся непогашенная величина контрактных денежных потоков, и разрешает квалифицировать такие инструменты либо по амортизированной стоимости, либо по справедливой стоимости через прочий совокупный доход. Указанная поправка не оказала существенного влияния на консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность в силу отсутствия описанных выше инструментов.

Поправка к МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам» - «Изменение пенсионного плана, его сокращение или урегулирование (погашение)». Данная поправка устанавливает порядок определения пенсионных расходов в случае возникновения изменений в пенсионных планах с установленными выплатами. Указанная поправка не оказала существенного влияния на консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность.

Поправки к МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнесов» и МСФО (IFRS) 11 «Совместное предпринимательство». Обе поправки тесно связаны и касаются изменений в составе группы компаний. При получении материнской компанией контроля над другой компанией, классифицированной ранее как совместные операции, материнская компания переоценивает ранее принадлежавшую ей долю участия в дочерней компании. В другом случае, при получении компанией-инвестором совместного контроля над другой компанией, классифицированной как совместные операции, инвестор не переоценивает ранее принадлежавшую ей долю участия в совместных операциях. Указанная поправка не оказала влияния на консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность в силу отсутствия таких сделок.

Поправка к МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль». Поправка разъясняет признание и оценку текущих и отложенных налогов на дивиденды. Указанная поправка не оказала влияния на консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность.

Интерпретация (IFRIC) 23 «Неопределенности в сфере налогообложения прибыли». Данная интерпретация разъясняет, что компании должны для целей расчета текущего и отложенного налога применять трактовки налоговых неопределенностей, которые с высокой степенью вероятности будут приняты налоговыми органами. Указанная интерпретация не оказала существенного влияния на консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность.

5. Управление финансовыми рисками

При использовании финансовых инструментов Группа учитывает следующие риски: кредитный риск, риск ликвидности и рыночный риск.

Формализованной политики управления рисками, закрепленной в нормативных актах Группы, не существует.

Риск ликвидности

Риск ликвидности – это риск того, что Группа не сможет выполнить своих финансовых обязательств в момент наступления срока их погашения. Подход Группы к управлению ликвидностью заключается в том, чтобы обеспечить, насколько это возможно, постоянное наличие у Группы достаточной ликвидности для выполнения своих обязательств в срок (как в обычных условиях, так и в нестандартных ситуациях), не допуская неприемлемых убытков или риска ущерба для репутации Группы.

Для управления кредиторской задолженностью осуществляются регулярные переговоры с поставщиками об условиях поставки, индивидуальная работа с каждым поставщиком, выбор поставщиков с соответствующими условиями оплаты.

Политика привлечения заемных средств заключается в обеспечении наиболее эффективных форм и условий привлечения заемного капитала в соответствии с потребностями Группы.

В таблицах ниже представлены непогашенные финансовые обязательства Группы по контрактам с оговоренными сроками выплаты. Таблицы включают как основные, так и процентные платежи. Обязательства по выплатам приведены в соответствии с самой ранней датой требования выплат от Группы. Анализ по срокам возникновения для финансовых обязательств, отражающий непогашенные обязательства по выплатам на конец периода в соответствии с условиями договоров, приведен ниже:

	6 - 12 ме- сяцев	1-2 года	2 - 5 лет	Итого
На 30 июня 2019 года				
Долгосрочные банковские кредиты	-	121 918	74 593	196 511
Краткосрочные банковские кредиты	22 969	-	-	22 969
Итого	22 969	121 918	74 593	219 480

Руководство Группы не ожидает, что денежные выплаты, включенные в данный анализ, возникнут в более ранние сроки или в существенно отличающихся размерах.

Кредитный риск

Кредитный риск Группы связан с вероятностью обесценения активов, которое будет иметь место, если контрагенты не смогут выполнить свои обязательства по сделкам с финансовыми инструментами.

К числу финансовых активов, которые подвержены кредитному риску, относятся: дебиторская задолженность, наличные денежные средства и банковские депозиты. Группа подвержена незначительному кредитному риску, так как в Группе действует политика продаж товаров устоявшемуся кругу покупателей. Для прочих покупателей действует система предоплаты. Мониторинг и контроль клиентской базы выполняется специалистами Группы.

Группа создает оценочный резерв под обесценение, представляющие ее оценку понесенных убытков в отношении торговой и прочей дебиторской задолженности, а также инвестиций. Основными компонентами оценочного резерва являются: компонент конкретных убытков, относящихся к рискам, являющимся значительными по отдельности, и компонент убытков по группе активов, определенных для групп подобных активов в отношении убытков, уже понесенных, но еще не идентифицированных. Размер компонента убытков по группе активов определяется исходя из статистики платежей за прошлые периоды по подобным финансовым активам.

Основной частью кредитного риска является дебиторская задолженность, учет которой сосредоточен на кредитной оценке такой задолженности.

Для предотвращения потерь Группа регулярно проводит мониторинг и обесценение дебиторской задолженности в размере, предусмотренном учетной политикой. Обесценение дебиторской задолженности проводится в случаях, когда существует объективное свидетельство того, что Группа не сможет получить причитающееся ей в соответствии с первоначальными условиями договора возмещение в полной сумме.

Риск изменения процентных ставок

Группа зависит от риска изменения процентных ставок, так как кредиторская задолженность по кредитам банков существенна в балансе Группы.

За полугодие 2019 г. доля привлеченных кредитных средств несколько повысилась 202,2 млн. руб. (28,4 % от активов баланса) до 219,5 млн. руб. (29,7 % от активов баланса). Несколько повысилась и средневзвешенная процентная ставка по привлеченным кредитным средствам, которая составляет за полугодие 2019 г. 9,60 % (аналогичная ставка за 2018 г. – 9,34 %).

Рыночный риск. Деятельность Группы подвержена риску снижения справедливой стоимости финансовых инструментов из-за возможного изменения рыночных цен.

Деятельность общества зависит от тенденции развития разных отраслей промышленности, т.к. металлические и синтетические сетки находят широкое применение в качестве формирующих, фильтрующих, просеивающих и транспортирующих устройств в следующих отраслях промышленности: целлюлозно-бумажной и лесной (производство всех видов бумаги, картона, целлюлозы), в стройиндустрии (производство древесно-волоконистых плит, древесно-стружечных плит, шифера, асбоцементных труб, рубероида, толи), производство минеральных удобрений, сельское хозяйство, птицепром, машиностроение, металлургия, угольная, нефтяная, газовая и другие отрасли промышленности. Рыночные цены включают в себя четыре типа риска: риск изменения процентной ставки, валютный риск, риск изменения цен на товары и прочие ценовые риски.

Главная цель управления рыночным риском - контроль и мониторинг подверженности такому риску в пределах установленных параметров при достижении оптимальной доходности.

Валютный риск. Операции Группы в текущем периоде в значительной степени подвергаются валютному риску в части экспорта готовой продукции и в части закупок импортного оборудования для производства в валюте, отличной от функциональной валюты. Группа не использует инструменты срочных сделок и не имеет формальной политики хеджирования таких финансовых рисков.

Балансовая стоимость монетарных активов и обязательств, деноминированных в иностранной валюте, отличной от функциональной валюты Группы, по состоянию на отчетную дату представлена следующим образом:

	на 30 июня 2019 г.		на 31 декабря 2018 г.	
	долл. США	Евро	долл. США	Евро
Активы				
Денежные средства	5	7 735	5	10
Аккредитивы	-	12 767	-	14 126
Дебиторская задолженность	148	1 339	-	4 527
Авансы выданные	1 286	1 908	2 602	4 527
Итого активы	1 439	23 749	2 607	23 190
Обязательства				
Авансы, полученные от покупателей	-	1 039	-	635
Кредиторская задолженность перед поставщиками	-	18 873	1 153	-
Итого обязательства	-	19 912	1 153	635
Итого чистая позиция по (обязательствам)/активам	1 439	3 837	1 454	22 555

В приведенной ниже таблице показано изменение прибыли Группы до налогообложения при снижении обменного курса рубля по отношению к доллару США и евро на 10 %.

	в тысячах рублей	
	на 30 июня 2019 г.	на 31 декабря 2018 г.

	долл. США	Евро	долл. США	Евро
Прибыль (+) / убыток (-)	144	387	145	2 255

В случае повышения курса рубля по отношению к доллару США и евро, результаты будут противоположными представленным выше. Сумма активов в валюте превышает сумму обязательств в валюте по состоянию на 30.06.2019 г. на 5 276 тыс. руб. Изменения обменного курса рубля не оказывает значительного влияния на величину прибылей и убытков Группы. При колебании курса доллара и евро в пределах 10% прибыль/убыток составит 527 тыс. руб., что несущественно для оборотов Группы. Группа закупает часть сырья, запчастей у иностранных поставщиков (Германия, Китай, Италия и др.). Однако одновременно Группа имеет и валютную выручку от экспорта продукции. Доля экспорта продукции составила за шесть месяцев 2019 г. составила 14,5 % от общего объема выручки. Это снижает действие валютного риска. За шесть месяцев 2019 г. доход от курсовых разниц (изменение курса доллара и евро) составил 848 тыс. руб. Группа не заключает соглашений для хеджирования валютных рисков в отношении ее операций.

6. Основные средства

	земельные участки	здания и сооружения	производств. оборудование	транспорт	прочие	незавершенное строительство	Итого
Стоимость							
на 01 января 2018 г.	532	104 682	480 948	18 318	3 327	3 681	611 488
Приобретения и капитализация	-	178	8 391	5 085	755	19 270	33 679
Выбытия	-	-	(7 770)	(10 348)	(77)	-	(18 195)
Переводы по группам	-	(855)	1 751	-	(896)	-	-
Ввод в эксплуатацию	-	-	-	-	-	(14 409)	(14 409)
на 31 декабря 2018 г.	532	104 005	483 320	13 055	3 109	8 542	612 563
Приобретения и Капитализация	-	-	1 380	-	61	1 938	3 379
Выбытия	-	-	(16)	-	(302)	-	(318)
Ввод в эксплуатацию	-	-	-	-	-	(1 441)	(1 441)
на 30.06.2019 г.	532	104 005	484 684	13 055	2 868	9 039	614 183
Амортизация и обесценение							
На 1 января 2018 г.	-	(52 285)	(320 863)	(8 367)	(2 130)	-	(383 645)
Начисление	-	(1 682)	(23 270)	(2 323)	(171)	-	(27 446)
Выбытие	-	-	7 759	6 879	76	-	14 714
Переводы по группам	-	152	(405)	229	24	-	-
на 31 декабря 2018	-	(53 815)	(336 779)	(3 582)	(2 201)	-	(396 377)
Начисление	-	(739)	(12 151)	(1 117)	(182)	-	(14 189)
Выбытие	-	-	16	-	302	-	318
на 30 июня 2019 г.	-	(54 554)	(348 914)	(4 699)	(2 081)	-	(410 248)

ПАО «Краснокамский завод металлических сеток»
 Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев,
 закончившихся 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

<u>Чистая балансовая стоимость</u>							
на 01 января 2018 г.	532	52 397	160 085	9 951	1 197	3 681	227 843
на 31 декабря 2018 г.	532	50 190	146 541	9 473	908	8 542	216 185
на 30 июня 2019 г.	532	49 451	135 770	8 357	787	9 039	203 936
в том числе							
<u>Финансовая аренда, чистая балансовая стоимость</u>							
на 01 января 2018	-	-	-	1 138	-	-	1 138
на 31 декабря 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-
на 30 июня 2019 г.	-	-	-	-	-	-	-
<u>Авансы на приобретение основных средств</u>							
на 01 января 2018 г.	-	-	1 286	-	-	-	1 286
на 31 декабря 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-
на 30 июня 2019 г.	-	-	388	-	-	-	388
<u>Всего основных средств</u>							
на 01 января 2018 г.	532	52 397	161 371	9 951	1 197	3 681	229 129
на 31 декабря 2018 г.	532	50 190	146 541	9 473	908	8 542	216 185
на 30 июня 2019 г.	532	49 451	136 158	8 357	787	9 039	204 323

Первоначальная стоимость полностью амортизированных объектов основных средств по состоянию на 30.06.2019 г. составляет 231 332 тыс. руб.

По состоянию на 30.06.2019 г. остаточная стоимость основных средств, переданных в качестве обеспечения обязательств, – 152 998 тыс. руб.

Договорные обязательства

Будущие капитальные затраты, договоры по которым заключены на отчетную дату, но расходы еще не понесены.

	на 30 июня 2019 г.	на 31 декабря 2018
Приобретение объектов основных средств	388	-
Расходы на модернизацию, техническое первооружение и реконструкцию	-	-
Итого	388	-

В 2017 г. проводилась оценка имущественного комплекса Предприятия независимой оценочной компанией АО «НЭО Центр» (г. Москва), в рамках которой была сделана оценка стоимости основных средств. В соответствии с отчетом АО «НЭО Центр» рыночная стоимость основных средств Предприятия с учетом экономического обесценения составляет 1 091 292 тыс.руб. (без учета НДС). Стоимость основных средств определена с использованием затратного и сравнительного подходов.

Информация о справедливой стоимости основных средств представляется в соответствии с п.79 МСФО (IAS) 16 «Основные средства», поскольку Предприятие использует модель учета основных средств по первоначальной стоимости, которая существенно отличается от справедливой стоимости

7. Нематериальные активы

	Программы	Товарный знак, патенты	НИОКР	прочие НМА	вложения в НМА	Итого
<u>Стоимость</u>						
на 1 января 2018 г.	3 952	873	1 460	745	4 710	11 740
Поступление	853	-	-	-	271	1 124
Выбытие	-	-	-	-	-	-
на 31 декабря 2018	4 805	873	1 460	745	4 981	12 864
Поступление	653	-	-	-	268	921
Введено в действие	-	-	-	105	(105)	-
Выбытие	-	-	-	-	-	-
на 30 июня 2019 г.	5 458	873	1 460	850	5 145	13 786
<u>Амортизация и обесценение</u>						
на 1 января 2018 г.	(2 582)	(150)	-	(533)	-	(3 265)
Начисление	(577)	(96)	(485)	(106)	-	(1 265)
Выбытия	-	-	-	-	-	-
на 31 декабря 2018	(3 159)	(246)	(485)	(640)	-	(4 530)
Начисление	(272)	(48)	(243)	(44)	-	(608)
Выбытие	-	-	-	-	-	-
на 30.06.2019 г.	(3 432)	(294)	(729)	(684)	-	(5 139)
<u>Чистая балансовая стоимость</u>						
на 1 января 2018 г.	1 370	723	1 460	212	4 710	8 475

ПАО «Краснокамский завод металлических сеток»
 Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев,
 закончившихся 30 июня 2019 года (в тысячах российских рублей)

на 31 декабря 2018 г.	<u>1 646</u>	<u>627</u>	<u>975</u>	<u>105</u>	<u>4 981</u>	<u>8 334</u>
на 30 июня 2019 г.	<u>2 026</u>	<u>579</u>	<u>732</u>	<u>166</u>	<u>5 145</u>	<u>8 647</u>

Существенные объекты нематериальных активов

	<u>на 30 июня 2019 г.</u>	<u>на 31 декабря 2018 г.</u>
Программа «1С: Управление производственным предприятием 8»	<u>401</u>	<u>501</u>
	<u>401</u>	<u>501</u>

Группа не имела авансов, выданных для приобретения нематериальных активов, по состоянию на 30.06.2019 г. Отсутствуют и договорные обязательства по приобретению нематериальных активов по состоянию на 30.06.2019 г.

18. Активы в форме права пользования

	Права пользования на земельные уча- стки	Права пользова- ния на здания	Итого
Стоимость			
на 01 января 2019 г.	477	1 025	1 502
Поступление			
Выбытие	-	-	-
на 30 июня 2019 г.	477	1 025	1 502
Амортизация и обесценение			
на 01 января 2019 г.	-	-	-
Начисление	5	170	176
Выбытие	-	-	-
на 30 июня 2019 г.	5	170	176
Остаточная стоимость			
на 1 января 2019 г.	477	1 025	1 502
на 30 июня 2019 г.	472	855	1 327

Активы в форме права пользования не сдаются Группой в субаренду. Активы в форме прав пользования представляют собой два земельных участка и помещение для представительства в г. Москва, используемые для производственной и административной деятельности. Прироста активов в форме прав пользования за отчетный период нет.

9. Запасы

	на 30 июня 2019 г.	на 31 декабря 2018 г.
Сырье и полуфабрикаты	214 451	202 906
Незавершенное производство	21 771	21 444
Готовая продукция	21 779	17 740
Прочие запасы	74 081	50 230
Итого:	332 082	292 320

По состоянию на 30.06.2019 г. у Группы нет запасов, переданных в качестве обеспечения по кредитным обязательствам перед банками.

10. Торговая и прочая дебиторская задолженность

	на 30 июня 2019 г.	на 31 декабря 2018 г.
Торговые дебиторы	47 650	53 018
Авансы выданные	95 130	113 410
Прочие дебиторы	11 570	9 820
Задолженность по вознаграждению персоналу	83	310
НДС к возмещению	10	56
Прочие налоги к возмещению	43	42

Итого торговая и прочая дебиторская задолженность	154 486	176 656
Обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности	(7 043)	(7 043)
Итого торговая и прочая дебиторская задолженность за вычетом обесценения	147 443	169 613

11. Прочие финансовые активы

	на 30 июня 2019 г.	на 31 декабря 2018 г.
Краткосрочный депозит в Газпромбанке (АО)	400	
Краткосрочный депозит в ПАО КБ «Восточный»		400
Итого	400	400

12. Денежные средства

	на 30 июня 2019 г.	на 31 декабря 2018 г.
Касса	400	159
Расчетные счета в руб.	20 361	7 448
Расчетные счета в евро	7 741	15
Специальные счета (аккредитивы) в евро	12 767	14 126
Переводы в пути	29	-
Итого:	41 298	21 748

Группа имеет по состоянию на 30.06.2019 г. денежные средства с ограничением к использованию:

– аккредитив в евро на сумму 12 767 тыс. руб. (177 772 евро) в ПАО «Сбербанк России». Аккредитив открыт для оплаты оборудования для изготовления спиральных сеток по контракту № 06-40/2016/05 от 20.09.2016г. с Leo Feinwerktechnik GmbH & CO KG (Германия). Оборудование по контракту № 06-40/2016/05 от 20.09.2016г. в полном объеме было поставлено в конце июня 2019 г. Указанный аккредитив закрыт 05.07.2019 г. и денежные средства с него перечислены поставщику.

13. Акционерный капитал

Обыкновенные акции

	на 30 июня 2019 г.		на 31 декабря 2018 г.	
	Количество акций, шт.	Уставный капитал	Количество акций, шт.	Уставный капитал
На начало года	884 760	8 847 600	884 760	8 847 600
На конец года	884 760	8 847 600	884 760	8 847 600
Номинальная стоимость одной обыкновенной акции	10,00 руб.		10,00 руб	-

На 30 июня 2019 года уставный капитал ПАО «Краснокамский завод металлических сеток» состоит из 884 760 именных обыкновенных бездокументарных акций номинальной стоимостью 10 руб. каждая. Дополнительный выпуск акций в течение шести месяцев, закончившихся 30.06.2019 г., не проводился. Для определения прибыли на акцию за отчетный период 2019 г. принимается расчетное количество – 884 760 акций.

14. Кредиты и займы

	на 30 июня 2019 г.	на 31 декабря 2018 г.
Долгосрочные кредиты банков		
Пермское ОСБ № 6984 Сбербанка России	196 511	170 517
Итого	196 511	170 517
Краткосрочные кредиты банков		
Пермское ОСБ № 6984 Сбербанка России	8 362	30 935
Пермское ОСБ № 6984 Сбербанка России (проценты)	707	721
Банк «ВТБ» (ПАО) в г. Н. Новгород	13 900	-
Итого	22 969	31 656

Средневзвешенная ставка по привлеченным кредитным средствам за шесть месяцев 2019 г. – 9,60 %
 (аналогичная ставка за 2018 г. – 9,34 %).

Информация о сроках погашения долгосрочных кредитов и займов

	на 30 июня 2019 г.	на 31 декабря 2018 г.
от 1 до 2 лет	121 918	79 788
от 2 до 3 лет	44 927	84 223
от 3 до 4 лет	29 666	6 506
от 4 до 5 лет	-	-
Итого	196 511	170 517

Обеспечения по кредитам (залог)

	на 30 июня 2019 г.	на 31 декабря 2018 г.
Основные средства	152 998	157 327
Запасы	-	-
Имущественные права требования	-	-
Итого	152 998	157 327

15. Обязательства по аренде

Операционная аренда

Группа арендует два земельных участка и помещение для производственных и административных целей по договорам операционной аренды с третьими лицами. Согласно условиям договоров, Группа имеет право ежегодно пролонгировать договора операционной аренды. Выкуп имущества по договорам операционной аренды не предполагается.

По мнению руководства предприятия, срок операционной аренды для расчета обязательств принят в следующих размерах: для земельных участков – пятьдесят лет, для помещения - три года, начиная с 01.01.2019 г. Рассчитаны обязательства Группы по аренде на основе упрощенного ретроспективного подхода по состоянию на 01.01.2019 г. в соответствии с применением Группой стандарта МСФО (IFRS) 16 «Аренда» с 01.01.2019 г.

	на 30 июня 2019 г.	на 1 января 2019 г.
Обязательства по аренде	1 347	1 502
<i>в том числе</i>		
долгосрочные обязательства по аренде	1 021	1 191
краткосрочные обязательства по аренде	326	311

Для расчета обязательств по аренде применялась ставка 9,60%, соответствующая средневзвешенной ставке привлечения кредитных ресурсов Группой. Проценты, начисленные по арендным обязательствам, и учтенные в составе финансовых расходов за отчетный период, составили 72 тыс. руб. Обязательства по операционной аренде несутся для Группы. В отчетном периоде у Группы не было обязательств по финансовой аренде.

16. Текущий и отложенные налоги на прибыль

	за шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2019 г.	30 июня 2018 г.
Текущий налог на прибыль		
Налог на прибыль за текущий период	5 299	5 596
Отложенные налоги		
Возникновение / (уменьшение) временных разниц	(751)	(323)
Иные платежи из прибыли	-	70
Итого расход по налогу на прибыль	4 548	5 343
	на 30 июня 2019 г.	на 31 декабря 2018 г.
Отложенные налоговые активы		
Внеоборотные активы	428	438
Оборотные активы	373	162
Долгосрочные обязательства	205	-
Краткосрочные обязательства	1 728	1 253
Итого	2 734	1 853
Отложенные налоговые обязательства		
Внеоборотные активы	2 136	2 073
Оборотные активы	123	56
	2 259	2 129

Отложенные налоговые активы и обязательства рассчитаны по ставке 20%.

17. Торговая и прочая кредиторская задолженность

	на 30 июня 2019 г.	на 31 декабря 2018 г.
Торговые кредиторы и прочие кредиторы		
Торговые кредиторы	36 710	27 311
Авансы поученные	19 154	8 600
Прочие кредиторы	685	653
Итого	56 549	36 564

Обязательства по прочим налогам

	на 30 июня 2019 г.	на 31 декабря 2018 г.
Задолженность по НДС	10 892	12 791
Задолженность по прочим налогам и сборам	2 485	2 558
Итого	13 377	15 349

18. Обязательства по вознаграждению работников

	на 30 июня 2019 г.	на 31 декабря 2018 г.
Задолженность по расчетам с персоналом	5 450	8 132
Задолженность по социальному страхованию	2 840	3 313
Итого	8 290	11 445
Среднесписочная численность работников	235	246

19. Резервы предстоящих расходов

	на 30 июня 2019 г.	на 31 декабря 2018 г.
Резервы по отпускам	8 312	5 432
Итого	8 312	5 432

Группа создает резерв по оплате неиспользованных дней отпуска сотрудников. Резерв был рассчитан на основе информации о среднедневных показателях заработной платы сотрудников и количестве неиспользованных дней отпуска по состоянию на 31 декабря 2018 г. и 30 июня 2019 г.

У Группы отсутствует долгосрочный резерв по неиспользованным отпускам по состоянию на 30.06.2019 г. Сумма резерва, начисленная по состоянию на 30 июня 2019 г., представляет собой сумму ожидаемых будущих платежей. Резерв создается в силу того, что существует неопределенность в отношении момента осуществления будущих выплат, наступление которого полностью зависит от решений сотрудников в то или иное время воспользоваться своим правом на отпуск.

По состоянию на 30.06.2019 г. у Группы нет судебных разбирательств, по которым следовало бы создавать оценочные резервы.

20. Выручка

	за шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2019	2018
Производство металлических и синтетических сеток	247 149	238 471
Производство проволоки	4 442	8 676
Реализация сварных сеток и ограждений	6 839	6 313
Прочая реализация	1 370	1 759
Итого:	259 800	255 219

21. Себестоимость

	за шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2019	2018
Сырье и материалы	(90 331)	(101 465)
Амортизация основных средств и материальных активов	(12 299)	(12 341)
Расходы по вознаграждениям работникам	(52 366)	(37 731)
Энергоресурсы, газ, вода	(11 562)	(12 370)
Ремонт и техническое обслуживание	(328)	(8 100)
Прочее	(5 263)	(4 312)
Изменение остатков незавершенного производства и готовой продукции	983	18 120
Итого	(171 166)	(158 199)

22. Административные и коммерческие расходы

	за шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2019	2018
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(2 298)	(1 428)
Расходы по вознаграждениям работникам	(24 278)	(29 841)
Энергоресурсы, газ, вода	(2 457)	(1 919)
Ремонт и техническое обслуживание	(4 465)	(3 563)
Услуги третьих лиц	(6 476)	(4 925)
Командировочные расходы	(1 478)	(1 605)
Прочее	(6 248)	(5 969)
Итого	(47 700)	(49 250)

Коммерческие расходы

Комиссионное вознаграждение	(4 551)	(507)
Услуги технического сервиса	(4 084)	(24)
Транспортные расходы	(1 675)	(1 568)
Расходы на рекламу и участие в выставках	(364)	(466)
Командировочные расходы	(85)	(593)
Затраты по торговому залу	(161)	(879)
Прочие коммерческие расходы	(2 051)	(470)
Итого	(12 971)	(4 507)

Примечание 23. Прочие доходы / расходы

	за шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2019	2018
Доходы от реализации основных средств и ТМЦ	263	1 056
Доходы/убытки от списания основных средств	(188)	419
Списание дебиторской задолженности	(5 608)	(699)
Обесценение дебиторской задолженности	-	(845)
Восстановление обесценения активов	-	456
Обесценение активов для продажи	-	(351)
Курсовые разницы	848	(338)
Убытки от продажи валюты	(201)	(226)
Убытки прошлых лет	(961)	(1 370)
Безвозмездно полученные активы	123	-
Доходы от возмещения ущерба	122	-
Прочие доходы / расходы	(210)	(292)
Итого	(5 812)	(2 190)

Примечание 24. Финансовые доходы и расходы

	за шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2019	2018
Финансовые доходы		
Проценты банка	154	31
Итого	154	31
Финансовые расходы		
Проценты по кредитам банка	(9 468)	(11 755)
Процентные расходы по аренде	(72)	(24)
Итого	(9 540)	(11 779)

Примечание 23. Дочерние компании

Наименование ком- паний	Страна ре- гистрации	Основная деятельность	Доля участия мате- ринской компании (%) на 30 июня	
			2019	2018
ООО «Росомаха»	Российская Фе- дерация	Производственные услу- ги	100%	100%

Примечание 24. Расчеты со связанными сторонами

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу

	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2019	2018
Начисленная заработная плата	7 671	10 214
Отчисления в социальные фонды	1 869	2 113
Прочие	-	-
	9 540	12 327

Примечание 25. События после отчетной даты

25 июля 2019 г. состоялось внеочередное общее собрание акционеров. Форма проведения общего собрания акционеров эмитента – заочное голосование. Общим собранием акционеров были одобрены сделки по предоставлению в залог ПАО Сбербанк имущества, принадлежащего ПАО «КЗМС», в обеспечение кредитных обязательств ПАО «КЗМС». Залоговая стоимость переданного в залог банку оборудования составляет 38 840 тыс. руб., балансовая стоимость – 37 963 тыс. руб. Срок предоставления в залог имущества – до полного выполнения предприятием обязательств по договору не возобновляемой кредитной линии по договору № 112-НКЛ от 02.09.2016 г. перед ПАО «Сбербанк».